Tribunal de Contas do Estado da Paraiba

Processo N°
06042/24

EXERCICIO: 2024
SUBCATEGORIA: Denlncia

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Juazeirinho

DATA DE ENTRADA: 12/09/2024

ASSUNTO: Denuncia referente o(a) Prefeitura Municipal de Juazeirinho
enviada por Rosemberg dos Santos

INTERESSADOS: o . .
Anna Virginia de Brito Matias

Rosemberg dos Santos




AO EGREGIO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAIBA - DOUTO
RELATOR

ROSEMBERG DOS SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF sob o n°
044.626.144-02, com enderego na Rua José Elias de Souza, 61, Centro, Juazeirinho-PB, CEP
58660-000, vem, a presenga deste Egrégio Tribunal, apresentar DENUNCIA em face de
ANNA VIRGINIA DE BRITO MATIAS, brasileira, portadora do CPF n® 058.228.024-94,
com enderego eletronico: annavbmatias@gmail.com, residente ¢ domiciliada na Rua Alfredo
Albertino Araujo Filho, 1167, Apt. 202, Cond. Residencial Jardim Oceania, Bairro Jardim
Oceania, Jodo Pessoa (PB), CEP: 58.037-695, pelas razdes que seguem.

I. DAS RAZOES DA DENUNCIA

A presente denuncia diz respeito ao pagamento indevido de beneficios sociais aos

apoiadores politicos da atual alcaide do municipio de Juazeirinho-PB, a Sra. Anna Virginia.

De inicio, serd demonstrado que a sra. Anna Virginia possui interferéncia direta

na Secretaria de Desenvolvimento Social, haja vista seu vinculo pessoal € administrativo com

a gestora desta pasta.

Posteriormente, de forma individualizada, serdo apontados os apoiadores politicos

que indevidamente vém recebendo doagdes da por meio daquela Secretaria.

a) DA INTERFERENCIA NA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL —
DO VINCULO PESSOAL E DE CONFIANCA COM A SRA. JULIANA KARLA

Primeiramente, faz-se mister pontuarmos que a Secretaria de Desenvolvimento

Social € gerida pela Sra. Juliana Karla, ex-cunhada da denunciada:

Prefeitura Murecipel de juazeirinho el oo Juliana Karls Falceo de Arsup x Secretario Mun de Desenwvolvimento Social
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Referida secretaria era casada com o Sr. Genival Matias Neto, irmio da prefeita,

porém, por interesses politicos, separaram-se judicialmente, mas nio de fato. Em que pese tal
premissa, o fato aqui demonstrado € que a atual prefeita notadamente possui vinculos
pessoais com a secretaria, ressaltando, inclusive, que esta ocupa um cargo em comissdo, ou

seja, de extrema confianga.

Por meio do poder que a atual prefeita desempenha sobre a sra. Juliana Karla, a
seguir restara demonstrado que a citada Secretaria tem sido utilizada pela alcaide como forma

de beneficiar remuneradamente seus apoiadores politicos, por meio de beneficios eventuais:

b) ALEX GOUVEIA — RS 24.100,00 — AMIGO PESSOAL DO MARIDO DA
PREFEITA

Da analise de dados contidos no portal SAGRES, percebe-se que o sr. Alexsandro
Trajano Gouveia recebeu (e vem recebendo) entre 2021 e 2024, o montante de R$ 24.100,00,

por meio de doagdes realizadas pela Secretaria de Desenvolvimento Social. Vejamos:

N° do Empenho Data T Més CPF/CNPJ Formnecedor Valor Erapenhado Valor Liquidado Valor Pago
> (003694 08/09/2021  09-Setembro 09 774> ALEXSANDRO TRAMNO GOUVEIA RS 1.200,00 R 1.200,00 RS 120.10(;
> (005285 011122021 12-Dezembro —229774-= ALEXSANDRO TRAMNO GOUVEIA RS 1.200.00 R$ 1.200,00 RS 120{108
> 0000008 03/01/2022  01-Janeiro —~-229.774- ALEXSANDRO TRAIANO GOUVHA R$ 1.1¢0.00 £$ 1.100.00 R$ 1.100.00
> 0000637 17/02/2022  02-Fevereiro 229774 ALEXSANDRO TRAIANO GOUVEIA RS 900,00 R$ 900,00 R$ 900,00
> 0001756 13/04/2022  O4-Abrdl 229774 ALEXSANDRO TRAJANO GOUVEA RS 800,00 R$ 800,00 R$ 800,00
> 0003127 17/06/2022  06-Jucho ss 2397745 ALEXSANDRO TRAJANO GOUNEIA R$ 900,00 R$ 900.00 R$ 900,00
> 0004467 10/08/2022  08-Agosto x4 229 7744 ALEXSANDRO TRAIANO GOUVEIA R$ 600.00 R$ 600,00 R$ 609,00
> 0005493 19/09/2022  09-Setembro 229774 ALEXSANDRO TRAJANO GOUVBA R$ 1.200.00 R$ 1.200,00 R$ 1200,00
> 0006018 11/10/2022  10-Outubro ~a 209 7744 ALEXSANDRO TRAJANO GOLVEIA R§ 180000 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 »
> 0007720 06/12/2022  12-Dezembra 4 299 774 - ALEXSANDRO TRAJANG GOUVEIA R$ 1.400,00 R$ 1.400,00 R$ 1.400,00
> 0001840 03/04/2023 04-Abril 229174 ALEXSANDRO TRAJANGQ GOUVEIA 3 950,007 P:S 950.00 R3 950,00—
> 03192 05/06/2023  06-junho 229774 ALEXSANDRO TRAJIANO GOUVEIA RS 1.400.00 RS 1.400,00 RS 1.400,00
> 0004058 17/07/2023  07-witho 229714 ALEXSANURO TRAJANO GOUVEIA R§ 1200.00 R$ 1.200,00 K$ 120000
> 0005100 08/09/2023  09-Setembro 209114 ALEXSANDRO TRAJANO GOUVEIA £ 1.500.00 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00
> 0006652 28/11/2023  11-Novembro 228774 ALEXSANDRO TRAJAND GOUVEIA A8 1.800.00 R$ 1.800,00 8% 1.800,00
> 000052 09/01/2024  01-Jaceiro 4279 77444 ALEXSANDRO TRAIANO GOUVEIA R$ 1.750,00 R 1.750,00 R$ 1.750,00
> 0000703 16/02/2024  02-Fevereno .. 235774+ ALEXSANURD TRAIMNO GOUVEIA RS 1000,00 &% 1.000,00 RS 1.000,00
> 0001338 15/03/2024  03-Margo 2229774 ALEXSANDRO TRAJANO GOUVEIA RS 1.200,00 RS 1.200,00 R$ 1.200.00
> 0001938 09/04/2024 04 Abrl . 220.774-= ALEXSANDRO TRAIANO GOUVELA RS 120000 R$ 1.200.00 RS 1200,00
> 0003535 10/06/2024 06-hunho 229 714 ALEXSANDRO TRAIANO GOUVBA RS 1.000,00 R$ 1.000.00 "4 1.000,00
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Por amostragem, apresentamos detalhes de um dos empenhos acima citados, que

comprovam que os valores foram desembolsados pela Secretaria de Desenvolvimento Social,

sob 0 molde de “BENEFICIO EVENTUAL E TRANSITORIO - DOACAO PARA

17

PESSOA CARENTE”:
v 0003535 10/06/204  06-Junho 20774 ALEXSANDRO TRAJAND GOUVEIA RS 1.000.00 R 1.000.00 RS 1.000.00

Dados do empenho  Classificagdo Informagdes do Historico
N doEmpenhezoooiszs funcional- Fomecedor: ALEXSANDRO TRAIANO GOUVEA
Data de Empenho: programatica CPRICNPY: ™ 229774 /
10/06/2024 Fungdo: 8 - Assisténcial
Unidade Orgamentiria: Secial VALOR QUE SE DESTINA A: CONCESSAQ DE BENEFICIO EVENTUAL EM CARATER TRANSITORIO E SUPLEMENTAR EM FORMA DE UMA DOAGAQ A PESSOA CARENTE
Nao informado Subfungdo: 244 - DO MUNICIPIO EM VULNERABILIDADE SOCIAL, BENEFICIO ESTE AMPARADO COM DIREITO DA LE| FEDERAL N* 8.742 DA LEF ORGANICA D ASSISTENCIA SOCIAL -
Elemento de Despesa:48 - Acisténcia Comunitéria LOAS E EM CONFORMIDADE COM A LE} MUNICIPAL N* 677/2018, PARA CONCESSAQ DESSES BENEFICIOS.
Qutros Audios Financeiros Programa: 0002 - Programa
a Pessoas Fisicas de Gestao Administratica do

Poder Executivo

Agdo: 2185 -

MANUTENGAO DOS

BENEFICIOS EVENTUAIS

Nota-se que apenas a partir do exercicio financeiro de 2021 o sr. Alex Gouveia
comegou a receber o mencionado beneficio, exatamente no primeiro ano de gestio da

prefeita Anna Virginia.
O Alexsandro Trajano trabalha no ARGUS, empresa terceirizada de Pernambuco
que presta servigos junto ao DETRAN-PB, do qual o irmio da prefeita, Genival Matias Neto

foi diretor. Da imagem a seguir, € notorio que o beneficiado ainda ¢ amigo pessoal do marido

da alcaide, o sr. Maycon Barreiro:

MAYCON BARREIRO

ALEX GOUVEIA
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¢) EDVAN DE OLIVEIRA — RS 19.780,00 — EMPREGADO DO SR. ROMERO
(SOGRO DE GENIVAL NETO)

O senhor Edvan de Oliveira € empregado da empresa (Madereira de Romero),
gerenciada pelo sr. Romero — que era sogro do irméo da prefeita (Genival Matias Neto), € por

estar inserido nesse circulo pessoal, recebeu R$ 19.780,00 a titulo de beneficio eventual:

N* do Empeniro Data T rAE CPR/CHNP) Fotnecedon Valon Empenhado Valor Liquidado Valar Pago
> 0002515 01/0772021 07-1utho 401074 EOVAN DF CLIVERA R$ 4%0.00 R 65000 R$ &50.00
*  ocomo2 O4/08/2021 08-Agosto AOLOe- EDVAN DE OUIVEIRA Ry AM000 K§ asa 00 RY 650 00
* 0003635 08/09/2021 09-Setembra = 401.014-" EDVAM DE OLIVEIRA R§ $00.00 R§ 600.00 £ 20.00
> o00s2se o3122021 12-Dezembvo A1 Ore- EOVAN D€ OUVEIRA RS 1300 00 R$ 2 30000 RS 1 w0000
> cooooa? 03/01/2022  Ot-Janeiro 6010140 EOVAN OF OUIVERA RS 1.000.00 % 1.000.00 R 1 00000
> ocar124 14/01/2022 03-Margo AT ONe-c EONAN DF CLIVEmRA #4400 00 RS 100000
2 0003125 17/C6/2022 06 Junho 601 Qra-t EOVAN DE OUVEIRA "y o Q &3 SO0 00 R$ 80000
* 0005102 Q20972022 09 Setemivo =c801.0014-°° EDMAN DEF OLIVERA ®3 130000 RS 1.30 $ 1.300.00
> 000607 11/10/2022 10-Oututeo T 801014-7 EOVAN DE OUVERA RS 1™ R§ RS 1,000.00
s 007718 06/12/2022 12-Dezembeo T B01 014 TOVAN DE OLIVERA e 1 e00.00 A5 1 0000 RS 1.600.00
k4 0001841 03/04/2023 O4-Abr 0104 EDVAN Ot OLVERA R 980,00 " Qoo &5 f2000
b4 3193 05/06/202) 06-unho - 601014-** LOWAN Di OLIVEIRA RS 120000 #% 120000 RS 120000
> Q004056 17/07/2023 07-hdho G01Q14-"" EDVAN DE OUIVEIRA RS 120000 R$ 120000 RS 120000
> 0005097 08/09,/2023 09-Setembio - 601.014- EOVAN DE OULVEIRA LIR ALY &3 110000 R§ 1 10000
3 onOnOLe 09/03/2024 Q1-larwiro - E010Ma-" CONAN DE OLIVEIRA Y 16000 EY 160000 RS 140020
> 6001932 09/04/2024 04 -Abeid 601 014-"" EDVAN DE CLIVERA &S 180000 ’S 1 so000 w3 1 A00 00
> 0003557 11/06/2024 06-junha 601014 EDWAN D€ OLIVEIRA RS 502,00 RS 90O 0 RS 83000
Dados do empenho  Classificagdo Informacdes do Histérico
N° doEmpenhorongrony  funcional- Formecedor: EOVAN DE OLIVEIRA
Data de Empento: programatica CPF/CNPS: * 601014 /
05/04/2024 fungdo: § - Assisténdial
Unidade Orgamentdria: Secial VALOR QUE SE DESTINA A: CONCESSAD DE BENEFICIO EVENTUAL EM CARATER TRANSITORIO E SUPLEMENTAR EM FORMA DE UMA DOACAO A PESSOR CARENTE
Nao informada Subfunggo: 244 - DO MURICIIO EM VULNERABRIDADE SOCIAL, BENEFICIO ESTE AMPARADO COM DIRETTO DA LEI FEDERAL N* 8.742 DA LEI ORGANICA DE ASSISTENCIA SOCIAL -
Elemento de Despesa: 48 - Assisténcia Comunitiria LOAS E €M CONFORMIDADE COM A LEL MUNIIPAL N* 677/2018, PARA CONCESSAO DESSES BENEFICIOS.
Qutros Auxiics Financeiros Programa: 0002 - Programa
a Pessoas Fisicas de Gestio Administiativa da
Poder Executivo
Acdo: 2185 -
MANUTENGAO DOS
BENEFICIOS EVENTUAIS

Douto Conselheiro, repete-se a mesma sistematica ja evidenciada, qual seja, o Sr.
Edvan apenas em 2021 comegou a receber o referido beneficio social destinado a pessoas

carentes, ano em que a denunciada assumiu a gestio do Municipio de Juazeirinho.

Segue imagem comprovando o vinculo de Genival Matias Neto (irmdo da
prefeita), com o sr. Romero (sogro de Genival, pai da secretaria se de Desenvolvimento Social

e empregador de Edvan de Oliveira), que chegou a falecer ano passado:

18
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Jos¢é Romero

Oliveira de Zradijo

MISSA DE 7" DIA

d) KLERISTON DIAS DE ASSIS — RS 2.500,00 - SOBRINHO DO SECRETARIO DE

ESPORTE

Outro beneficiario do programa assistencial € o senhor Kleriston Dias:

N° do Empenho Oata Més CPE/CHpy Formecedar Valor Empenhada Vador tiquidado Vator Pagn
> ootzéns 30/0472024 04 Abril e 2100 ELERUSTON DIAS OF Assrs ®§ 50000 RS S00.00 A3 o000
7 000eEs) 05042024 G4 Aled e 210034+ KIERISTON DIAS DF ASSIS RS 500.00 RS S00.00 R§ 50000
> nooeesr WO D2 Feversira e 20034 KLERISTON DIAS DE ASSIS RS 500.00 RS 500,00 K 500,00
> 0000S43 14/02/2024 02 Fevereira = 290.034-" KLERSTON DIAS OF ASSS R4 50000 RS 500.00 R$ 500,00
> poB0es 050017224 @1-faneio ** 210.004-" KLLRISTON DUAS DL ASSE K4 500.00 RS 500,00 A5 500,00
v 0001851 054472024 OA-Abad =*210.034-" KLERISTOM DIAS D ASSIS RS 500,00 % $00.00 RS 500.0
Dados do empenho Classificagdo Informagées do Histarica
N° do Empenho’ 6001851 funcior 'a‘, 1 Formecedor KLERIS IR [HAS DF ASSS
Data de Empento: programatica CPF/TNPE *» 210034 /
05472024 Fungla: 8 - Assistdncial
Urudade Orcamentiia: Soci VALOR QUE SE DESTINA A CONCFSSAQ (7% BENEFITIO EVENTUAL FM CARATER TRANSITORIC E SUPLEMENTAR £M FORMA DF UMA DOAGAD A PESSOA CARENTE
o inlormado Subhunclo: 244 - 00 MUNICPIO B VULNERABRIDADE SOCIAL BENEFICIO ESTE AMPARADO COM DIREITT DA LE) FEDERAL N® 8742 DA LEI ORGANICA DE ASSISTENCIA SOCIAL -
Bemento de Despeser 49 - Assisthncia Comunitdria LOAS F EM CONFORMIDADE COM A | FI MUNSCIFAL N™ STT/1R. PARA CONCESSAO DESSES BENFRIOIOS.

Outros Auxllios Financewos
2 Peysoas Faca

Programa: 0002 - Programa
de Gesido Administrathe do
Poder Executivo

Aghio: 2185 -
MANUTENGAO DOS
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O Beneficiado é sobrinho do secretario de Esporte do Municipio de Juazeirinho,

o st. Edson De Medeiros Vieira, € ja foi contemplado pelo auxilio social municipal no importe

de R$ 2.500,00.

e) JOSE GUSTAVO SILVA DE SOUZA — RS 19.440,00 —- TRABALHA NA EDICAO

DE VIDEOS PESSOAIS DA PREFEITA

O caso que mais chama atengio, sem duvidas, é o do senhor José Gustavo Silva

de Souza, que vem recendo, desde 2022, a titulo de beneficio social, o valor mensal que ja

soma o montante de R$ 19.440,00:

N* do Emperho D T s [ Fornecedon sioe Emprenbuada Walor Ligundado Valos Page
> 0008328 W/09/2022  09-Setembe 510844 JOSE GUSTAVO Silivh OF SOUTA #$ 1.20000 £5 120000 #81
> 0006313 2610£2022  10-Qutubro S0 844" FOSE GUSTAVO SV CE SOUZA B4 1.200.0¢ RS 120000 Ry
> 0007830 12012/2022  12-Dearmine 5198 ¥OSE GUSTAVO SiLVA DE STUZA R 1.200.00 RY 129008 3
RO ) 04012023 Ol-janewo 510844 JOSE GUSLAVD SAVA [F SOUZA RS 12 R $ 120000
> 0XN066 0/03/2023 03-Mugo e 519 Re JOSE GUSTAVG SAVA DE SOUZA *3 12 R§1 R§ 12 '
s 00046 13/0472023 O4- At et 1120 JOSE GUSTAVO SILVA DE SOLZA R3 120000 LR 1) 3
: 0002693 5203 05 L] JOSE GUSTANO SIVA, DE SOLZA S 120000 R§ 1 %3 1.2
> 000430 16/06/2003 -y e STAB JOSE GUSTAVO SRVA DE SOUZA L3 R§ ) Re 1
» 0007973 NEI2023 07-fuika 51 JOSE GUSTAND) SHVA DE SOUZA S 120000 3 RS 120000
004623 16/08/2023 03-Agoma s 5198440 JOSE GUSTAVO Sava OF SOwza &S 120000 A RS ]
> 0005450 210023 (9-Setemieo S5 1aBaE JOSE GUSTRIO SAVA DF SOLZA RS 130000 s $ 120000
Y 0005826 18197208 10-Cutuben 1 PR JOSE GUSTAVD SILvs DE SOUZA RS 12007 F§ 12 25120000
7 063 1611/2023 11-Novemteo o 519844 JOSE GUSTAVO SUA DE SOUZA RS 120000 %1 $ 120000
¥ a0e713s 2Ny2023 W2-Dezemtrn SIS JOSE GUSTAWO SUVA OF SOUZA kS 12000 $1 51 )
¥ 0073 BNYNM ey i 1 0 JUSE GUETA0 SI DE SOUZA L4 RS 1 L
ooz [ERGTE O B B et 117 JOSE GUSTAN SEVA DE SOUTZA S 1200 R LR k]
v Ty s 02§ everenn bt e S S HOGE (RSSO s DF SOUTA RS 1000
Dados do empenho Classificacio informagdes do Histdrico
N® do Emperthar 0000711 funcional- Formeceder: W9 GATSUAR VA OF SOU2A
Dt de Empenio: 19022004 programaitica CPRIOOY " 519504~
Uniddache Ovgamentariac hdo Fuenlier B Assstbncil Social
atmac Subfngic: 744 - Asaifnca WALOR QUE A CONCESSAD DE BENERDIO EVEMTUAL TM CABATER TRANSITORG £ SUPLEMENTAR EM FORMA OF UA DOACAD A FESSOA CMEINTE DO MUINICGPD EM
Gemwnto de Deipesr 4 - Conwesling WEANE RABR 100 B, BERFHO0 ESTE AMSMIADD) (OM TRREITT D8 LH FEDERAL W 5 242 DA U ORGANICA D ASSSTINGIA SOOIAL - LOAS | EM CONFORMIDADE (IR 0
Outits Ao Financesrca & Programa: (U2 - Progreew de A FARA COINCESSAC DESSES SENEFIOIOS:
P b Gestiio Adranmatess do Prader
Ermcutvo
Agher 2185 - Al e A0
DS SEME FIOOS EVENTUAS.

Outrossim, vale destacar que o sr. José Gustavo desempenha servigos pessoais

para a denunciada, sendo o responsavel pela edigido das midias da prefeita:

Demiimcia Esoritza. Pooc 1060404/24.. Daiiz: 12/0%/2024 12-24. Responsavel: Allan Souza Vilkarim.
0851 BIFBOAREREDG I 2H

Iesssso oaT coiléalzl @ end 2/8/9/22P2 09 352V slidialcdd oD 980 12BERLE A

KB 'OA BE 230

20

20


http:Ao;*I:.ll
http:CPf~-�.iI
http:F.11~.OJ
http:18/iWl'J.lJ
http:1.2QO.aI
http:J05,(GUSl.IM)~V.ol
http:l.lOO.ro
http:l.l00.oo
http:1\1t1al.CO

< '«p»;u.‘;ir_u’,-. APB

Comentirios

lrahsergio_ 3 d
" M amigo, seu trabialho & incrival
Sgugssouzs o
Besponder  Ver tradugso

Vs s 1 respoyt s
i, Brunaadriels_ o

a O melhor @Pgugssouza
Responder  Ver Uadugho

Vor mais 1 respasta
ki3

Arrasou dennais!!! @guguseuza
Responder Ve badugie

Ver mais 1 resposta

M\, xxolpadino 3 d

Qv R PV # ) ¥ w o @
Parabéns, Cruga! Muitas bengios _
B PTI. ) Curtido por marina_Trancyelly e outras pessoas 95 E
TRATIAEG UICERE annavirginiaph O segundo dia de $30 Jua foi

um verdadeiro sucesso! Vem conferir comigoosoon!

B

Comentdrios parabenizando José Gustavo
(@gugssouza) pelas fotos tiradas

Douto Conselheiro, € notorio que os pagamentos desempenhados em nome do Sr.
Jos¢ Gustavo ndo possuem qualquer natureza de beneficio social. Primeiro, observa-se a
frequéncia com que os valores sdo pagos, em seguida, também percebe-se que o beneficiario
possui um perfil distante daqueles que deveriam ser alvo da referida assisténcia, pois como se
sabe, este ¢ filho de um conhecido comerciante local e ¢ estudante de publicidade em uma

renomada institui¢do de ensino superior privada.

Nota-se que os frequentes pagamentos tratam-se de uma forma de remuneracao
relacionada aos servigos de edi¢do de midias prestados a prefeita Anna Virginia, um total

desvirtuamento do carater assistencial das verbas.

III. DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM DESCOMPASSO COM O
REGRAMENTO LEGAL

Ab initio, cumpre pontuar a natureza social que os beneficios eventuais

desempenham, pois os mesmos tratam-se de provisdes da politica de Assisténcia Social

Demiimcia Esoritza. Pooc 1060404/24.. Daitz: 12092024 12-24. Responsavel: Allzm Smulzawilkammm
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destinadas a protegdo de individuos e familias para o enfrentamento de uma vulnerabilidade

social de carater eventual.

Em que pese a importincia da mencionada benesse, é necessario que o ente
responsavel elenque critérios objetivos para sua distribuigdo, bem como proceda a ampla
divulgagdo destes, consoante a Lei Federal n® 8.742/93 (lei organica da assisténcia social) e a
Resolugdo n.° 212/2006 do Conselho Nacional De Assisténcia Social.

Vejamos como a LOAS - Let Orgénica da Assisténcia Social trata da matéria:

Art. 4° A assisténcia social rege-se pelos seguintes principios:

V - divulgacdo ampla dos beneficios, servigos, programas e projelos
assistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Publico e dos
critérios para sua concessdo.

Art. 15. Compete aos Municipios:

I - destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios
eventuais de que trata o art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos
Conselhos Municipais de Assisténcia Social;

Art. 22. Entendem-se por beneficios eventuais as provisoes suplementares
e provisorias que integram organicamenle as garantias do Suas e sdo
prestadas aos cidaddos e as familias em virtude de nascimento, morte,
situagdes de vulnerabilidade tempordria e de calamidade publica.

§ 1o A concessdo e o valor dos beneficios de que Irata este artigo serdo
definidos pelos Estados, Distrilo Federal e Municipios e previstos nas
respectivas leis or¢amentdrias anuais, com _base em critérios e prazos
definidos pelos respectivos Conselhos de Assisténcia Social.

Nesse mesmo sentido resta previsto na Resolugdo n.° 212/2006, do Conselho

Nacional De Assisténcia Social:

Art. 1° Estabelecer critérios e prazos para a regulamentagdo da provisdo de
beneficios eventuais no dmbito da politica publica de assisténcia social.

Art. 3° O beneficio eventual destina-se aos cidaddos e as familias com
impossibilidade de arcar por conta prdpria com o enfrentamento de
contingéncias sociais, cuja ocorréncia provoca riscos e fragiliza a
manutengdo do individuo, a unidade da familia e a sobrevivéncia de seus
membros.

Art. 12. Ao Distrito Federal e aos Municipios compete:
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I - a coordenag¢do geral, a operacionalizacdo, o acompanhamento, a
avaliagdo da presta¢do dos beneficios eventuais, bem como o seu
financiamento;

II - a realizagdo de estudos da realidade e monitoramento da demanda para
constante ampliagdo da concessdo dos beneficios eventuais; e

I - expedir as instrugdes e instituir formuldrios e modelos de documentos
necessdrios a operacionaliza¢do dos beneficios eventuais.

Art. 16. O Distrito Federal e os Municipios devem promover agbes que
viabilizem e garantam a ampla e periédica divulga¢do dos beneficios
eventuais e dos critérios para sua concessao.

Art. 17. Recomendar que o critério de renda mensal per capita familiar
para acesso aos beneficios eventuais estabelecido pelo Distrito Federal e
pelos Municipios atenda ao determinado no art. 22 da Lei 8.742, de 1993,
ndo havendo impedimento para que o critério, seja fixado em valor igual ou
superior a % do saldrio minimo.

Além da necessidade de divulgacdo dos critérios que serdo necessarios para a
concessdo dos beneficios eventuais, € de suma importancia que essa assisténcia siga o carater
suplementar ¢ temporario que € intrinseco a sua natureza, conforme art. 2° da Resolugédo

acima indicada:

Art. 2° O beneficio eventual é uma modalidade de provisdo de prote¢éo
social bdsica de cardter suplementar e tempordrio que integra
organicamente as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS,
com fundamentagdo nos principios de cidadania e nos direitos sociais e
humanos.

Pardgrafo tnico. Na comprovagdo das necessidades para a concessdo do
beneficio eventual sdo vedadas quaisquer situagdes de constrangimento ou
vexalorias.

Como se v¢&, tanto a Lei Federal, como a Resolugdo regulamentadora, condiciona
os "beneficios eventuais" a observancia de critérios € prazos definidos pelos Conselhos de
Assisténcia Social, dentre os quais o de elegibilidade em consonancia com a Politica Nacional
de Assisténcia Social - PNAS, bem como a garantia de igualdade de condigdes no acesso as
informagdes e a fruigdo do beneficio eventual e a ampla divulgagdo dos critérios para a sua

concessao.

Na espécie, porém, ndo se verifica em momento algum a garantia de que os

beneficios foram concedidos mediante o preenchimento de critérios objetivos, ou que 0s
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beneficiarios sequer se enquadrem na condi¢do de socialmente vulneraveis. Ora, a propria
natureza “temporana” restou violada, ao passo que muitos dos beneficiarios acima vém
recebendo os referidos valores ha mais de 03 anos, logo no inicio do mandato da

denunciada.

Ainda pontua-se que a Le1 Municipal 677/2018, a qual a denunciada fundamenta
tais doagdes, ndo se encontra disponivel nos portais eletronicos da prefeitura, muito menos da
camara Municipal, ndo existindo também no banco legislativo do TCE-PB, de modo que faz-

se mister que a denunciada apresente-a.

Nobre Conselheiro, ndo ha qualquer informagdo sobre (i) o preenchimento de

critérios; (i1) a divulgagdo dos beneficios; (ii1) a condigdo de vulnerabilidade dos assistidos.

Os fatos acima evidenciados nos levam a apenas um entendimento: os beneficios
eventuais foram distribuidos em descompasso com as determinacdes legais, sendo

utilizados como forma de remuneracio aos apoiadores politicos da atual prefeita!

Referida violagdo legal demonstra nitida comprovagdo de dano ao erario,

enriquecimento ilicito e violagdo aos principios que regem a administragdo publica.

A falta de critério fica evidente quando rememoramos que o beneficio foi
concedido a pessoas que ndo estavam em situagdo de vulnerabilidade temporaria,
principalmente se considerarmos que um dos beneficiados trata-se de pessoa que desempenha
um servigo pessoal para a prefeita. Portanto, percebe-se sem muito esforgo a presenga do

elemento subjetivo doloso.

Em face de todo o exposto, é importante que este 6rgio proceda a avalia¢io de
TODOS os favorecidos dos beneficios eventuais aqui discriminados, com a analise desde
o exercicio financeiro de 2021, ano em que a denunciada iniciou sua gestdo. Para auxiliar
referida consulta, o denunciante encaminha lista com dos beneficiados onde ha indicios de
irregularidade na distribuigdo dessas verbas, vide os vultuosos valores percebidos e a

frequéncia com que as doagdes sdo realizadas.
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Nota-se um expressivo aumento no numero de beneficiarios durante o exercicio
financeiro de 2022, aumento este que visou 0 apoio politico para a eleicdo de Deputado
Estadual. Agora, em 2024, novamente vemos um acentuado aumento neste namero,
comprovando que a referida benesse tem sido utilizada, em verdade, como ferramenta
para angariacio de votos, possuindo o condao de desequilibrar o pleito eleitoral deste

ano.

Na listagem que segue em anexo, ainda € preciso destacar os nomes de MARILDA
SANDRA CORDEIRO TRAJANO, irmd do o presidente da Camara (Normelio Trajano) e
que atualmente trabalha na otica presente no municipio, bem como de TATIANA

EMANUELA CLAUDIO DOS SANTOS, esta ultima recebendo mais de 6 mil reais

mensai por meio de doagdes municipais, mesmo ja estando devidamente empregada:

Por fim, é importante que liminarmente proceda-se a investigacoes in loco,

visando a obtencido de documentos e informacdes pertinentes ao ¢caso, de modo que evita-

se a alteracio de informacgdes pela Administracio Municipal. Ademais, importante

proceder a coleta do depoimento pessoal de todas pessoas acima indicadas, com vistas a

garantir a melhor comprovagdo dos vinculos pessoais aqui indicados.
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VL. DO PEDIDO CAUTELAR

Em vista de todas as irregulandades acima demonstradas, imprescindivel que, nos
termos do art. 195, § 1° do Regimento Interno deste Tribunal, Vossa Exceléncia conceda

medida cautelar de suspensio dos pagamentos de beneficios eventuais, impedindo o seu

prosseguimento, posto a necessidade e a urgéncia de que se analise a legalidade destes,

visando evitar danos ao Erario e violagdo do interesse publico.

A respeito da medida cautelar, registre-se que a competéncia para suspensao
cautelar desta Corte se encontra disciplinada nos artigos 87, inciso X, e 195, §1°, do

Regimento Interno (RITCE/PB), in verbis:

Art. 87. Compete ao Relator:

()

X —expedir medida cautelar a ser submetida ao colegiado compeiente, para
referendo, até a segunda sessdo ordindria subsequente a decisdo
monocrdtica.

Art. 195. No inicio ou no curso de qualquer apuracdo, o Tribunal, de oficio
ou a requerimento do Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas,
poderd solicitar, cautelarmente, nos termos do art. 44 da Lei Complementar
n°18, de 13 de julho de 1993, o afastamento tempordrio do responsavel, se
existirem indicios suficientes de que, prosseguindo no exercicio de suas
fung¢des, possa retardar ou dificultar a realizagdo de auditoria ov inspe¢do,
causar novos danos ao Erdrio ou inviabilizar o seu ressarcimento.

()

$1° Poderd, ainda, o Relator ou o Tribunal determinar, cautelarmente, em
processos sujeilos a sua aprecia¢do ou julgamento, a suspensdo de
procedimentos ou execugdo de despesas, até decisdo final, se existentes
indicios de irregularidades que, com o perigo da demora, possa causar
danos ao erdrio.

Assim, a decisdo cautelar tem por escopo assegurar a eficacia do provimento
futuro e, no ambito dos Tribunais de Contas, resguardar o erario de possiveis prejuizos aos
cofres publicos. Nesse sentido, importante frisar que a medida cautelar ora pleiteada necessita
de uma tomada de decisdo realmente célere, visto os vultuosos valores arbitrariamente

despendidos, valores estes de suma importincia social aos municipes.

Conselheiro, os beneficios eventuais constituem importante ferramenta de

combate a miserabilidade, tendo por fim auxiliar aqueles que precisam de um apoio da
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administragdo para adquirir bens basicos a sua subsisténcia, como a compra de produtos

alimenticios (feira), botijao de gas, etc.

Diante disso, o denunciante pugna para que Vossa Exceléncia, na figura de
Relator, determine a suspensdo dos pagamentos até que seja proferida sua decisdo final,
visando a sua regulamentag@o urgentemente, bem como que proceda-se a investigagdes in
loco, visando a obten¢@o de documentos € informagdes pertinentes ao caso, de modo que

evita-se a alteragdo de informagdes pela Administragdo Municipal.

Ademais, urge a necessidade de que o Tribunal proceda a investigagdes in loco,
coletando informagdes € documentagdes, antes que a administragdo publica possa alterar tais
dados.

V. DO PEDIDO FINAL

Diante do exposto, requer:

a) Que seja deferida, desde logo, a MEDIDA CAUTELAR DE SUSPENSAO
dos pagamentos e realizada as investigagdes in loco, nos termos do art. 195, §
1° do Regimento Interno deste Egrégio Tribunal;

b) Que o haja a devida tramita¢do da presente denuncia, em conformidade com
o Regimento Interno e a Lei Orgéanica deste Tribunal;

¢) Que seja reconhecida a procedéncia da denuncia, pois entende-se que esta
acompanhada de provas suficientes ao seu recebimento, ensejando a
aplicagOes das sangdes cabiveis.

Nesses termos, pede deferimento.

Juazeirinho-PB, 08 de julho de 2024

/h’l §Od [[r_LX e’£§ ?Jh

ROSEMBERG DOS SANTOS
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